东丽区2023年幼儿园招生工作指导意见

    为进一步规范我区幼儿园招生秩序，积极稳妥做好适龄幼儿入园工作，根据《市教委关于印发2023年天津市幼儿园招生工作指导意见的通知》（津教政〔2023〕7号）要求，结合东丽区实际，现就做好我区2023年幼儿园招生入园工作提出以下意见，请认真贯彻执行。

一、工作原则
    （一）强化公益普惠。巩固学前教育资源建设成果，优化学前教育资源结构，进一步提高普惠性学前教育资源的保障供给，推进科学保教，全面提升各级各类幼儿园办园质量。

（二）坚持依法依规。坚持公平、公开、公正的原则，规范开展招生工作。切实加强指导、完善措施、规范程序、强化监督、落实责任、确保稳定。

（三）增强服务能力。各幼儿园要结合《2023年东丽区幼儿园招生工作方案》和实际情况，精准施策，制定幼儿园具体招生办法。优化细化服务流程，更加便民利民。

（四）加大宣传力度。2023年东丽区幼儿园招生工作相关信息将通过“天津市东丽区人民政府”网站和“天津东丽教育”微信公众号向社会进行公布。各幼儿园要利用媒体、网络等覆盖面广、宣传力度大的宣传方式对幼儿园加强宣传。

二、组织机构
（一）成立东丽区幼儿园招生入学工作领导小组
组长：魏俊梅

    常务副组长：薛向明

副组长：姚晨辉、李正午、付爱民、贯生清

成员：林慧、杨世顺、刘丙义、王琦、吉楠、陈辉

领导小组工作职责：领导和组织全区幼儿园招生工作，审议《东丽区2023年幼儿园招生工作指导意见》，开展政策宣传，接待信访并监督全区各幼儿园的招生工作。

（二）成立幼儿园招生工作办公室，办公室设在教育局学前成职科。
主任：林慧

    成员：刘蕊、杨广芝、霍秀娟

具体职责：组织实施全区幼儿园招生工作，制定《东丽区2023年幼儿园招生工作指导意见》，落实领导小组决策，合理确定东丽区各幼儿园招生范围，审定各幼儿园招生方案和招生简章，指导全区各幼儿园做好招生工作。

（三）各幼儿园成立招生工作小组，园长任组长，根据幼儿园实际情况，科学合理制定招生方案和招生简章，做到各项工作层层把关、责任到人，确保本园招生工作平稳有序进行。
三、招生相关政策
（一）招生对象

1.凡符合报名条件的年满3周岁（2019年9月1日至2020年8月31日间出生）幼儿均可报名。

2.适龄幼儿入园报名时，须提供本区居民户口簿和合法固定居所的房屋产权证（包括购房合同或拆迁协议）。户口簿户主和房屋产权证（包括购房合同或拆迁协议）持证人应是幼儿的父母、祖父母或外祖父母。幼儿须具有儿童预防接种手册。

（二）公办幼儿园招生时间及程序

    今年幼儿园招生实行网上预约报名，报名登记人数超过幼儿园招生计划的，实行随机派位，随机派位按照双本一致、随四老、单户、单房优先顺序摇号录取。具体情况如下：
1.上报招生方案：各幼儿园要结合园所实际，认真调查研究，制定具体招生工作方案及招生简章，并于2023年6月1日下班前将加盖公章后的纸质版报送学前成职科，电子版报送邮箱。

2.张贴招生简章：2023年6月10日（周六）开始，各园在幼儿园大门外显著位置张贴招生简章，同时将招生简章发放到招生服务区域的各小区居委会，并在小区公示栏内张贴，张贴时间不少于7天。

3.实名注册信息线上预约：凡拟报名入公办幼儿园的适龄幼儿，家长在2023年6月10日—6月15日期间每天8：00—17：00通过“东丽区公办幼儿园幼儿报名信息登记系统”（网址详见公办园6月10日张贴的招生简章）进行网上实名预约登记，获得预约凭证。每位幼儿根据所在片区登记公办幼儿园。

4.现场验证：6月17日（周六）—6月19日（周一），线上预约成功的家长携带预约凭证及相关证件进行现场验证。未能及时预约的，携带相关证件现场登记并验证。验证通过的，由幼儿园在系统里确认报名成功。具体时间、地点、流程等事项由各公办幼儿园根据实际情况制定。

报名登记：

①双本一致：指入园幼儿与父亲或母亲为同一户口本，且户主为幼儿的父亲或母亲；房屋所有权人为入园幼儿的父亲或母亲；房本和户口本均为同一地址且属于幼儿园服务片区。符合以上全部条件的为双本一致。

②随四老：指入园幼儿与父亲或母亲的任意一方老人（祖父母或外祖父母）为同一户口本，户口本、房本（房屋所有权人为幼儿祖父母或外祖父母）为同一地址且属于幼儿园服务片区。

③单本：

单户口本：指入园幼儿户口与父亲或母亲任意一方为同一户口本，且属于幼儿园服务片区。

单房本：指幼儿户籍为东丽区，房本（含能证明房屋所有权的购房合同或还迁协议）在所属幼儿园片区，且房屋所有权人为入园幼儿的父亲或母亲。

5.报名登记汇总上报：6月20日（周二）下班前，各公办幼儿园将报名登记情况，汇总上报至学前成职科。

6.随机派位：报名登记幼儿数超出招生人数的公办幼儿园，按以下程序进行招生。

（1）6月20日（周二）各公办幼儿园根据实际情况，采取不同形式向家长公布园所规模、招生计划、报名登记情况以及是否需要随机派位等相关内容。随机派位规则遵从双本一致、随四老、单户、单房的优先顺序逐次进行电脑摇号派位，即：当双本一致的人数大于招生计划人数时，在双本一致的幼儿中摇号。当双本一致人数小于等于招生计划人数时，双本一致全部录取，剩余计划数在随四老中录取，依次类推。

（2）6月21日（周三）进行现场随机派位。“派位”现场由公证处公证，人大代表、政协委员、园所代表、家长代表、纪检监察人员等参与监督。随机派位结果向社会公布。

    （三）民办幼儿园招生时间及程序

1.制定并上报招生方案：各民办幼儿园要按照《东丽区2023年幼儿园招生工作指导意见》的要求，制定本园招生方案和招生简章，根据办园条件，合理确定招生规模，优先安排本区户籍的适龄幼儿入园。并于2023年6月1日下班前将加盖公章后的纸质版报送学前成职科，电子版报送邮箱。

2.张贴招生简章：2023年6月10日（周六）开始，各园在幼儿园大门外显著位置张贴招生简章，张贴时间不少于7天。

3.报名登记：2023年6月17日—6月30日，各幼儿园进行报名登记。

4.报名登记汇总上报：2023年7月3日（周一）各民办幼儿园将报名登记情况，汇总上报至学前成职科邮箱。

（四）外来务工人员随迁子女入园，可持相关证件（居住证明、户籍证明、住（租）房证明、幼儿预防接种证明）就近到民办幼儿园或有空余学位的公办幼儿园报名。

（五）引进人才子女、烈士子女、符合条件的现役军人子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女、新冠肺炎疫情防控一线医务人员子女及其他各类优抚对象，依据相关政策妥善解决。

（六）幼儿园招生结束后，将空余学位情况向社会公布，进行二次补录。

 四、工作要求

（一）全面履行招生工作职责

各级各类幼儿园要认真履行招生工作职责，增强便民意识和大局意识，根据东丽区幼儿园招生工作指导意见，成立招生工作领导小组，认真研究制定具体实施方案，合理安排人员、场所和时间，切实做好设施设备配备、网络畅通等保障工作，加强幼儿园报名工作期间综合保障工作，确保招生工作平稳有序进行。
（二）及时公布招生工作信息

各幼儿园要通过公众号等形式，规范、准确、全面的向社会公布招生简章，时间不少于7天。招生简章须明确招生对象、工作流程、报名方式等事项，为家长提供便利。

（三）积极做好政策解读工作
各幼儿园要增强政策意识和服务意识，安排专人负责招生咨询，设置专门的咨询电话，认真接待家长的来电、来访，做好招生政策的宣传和解读，妥善处理招生工作中出现的各种问题，确保招生工作顺利进行。

（四）依法依规开展招生工作

认真落实入园、编班、收费、资助等方面的相关规定。利用学前教育管理信息系统，加强幼儿信息管理，确保报名信息真实、完整。严肃招生纪律，主动接受社会监督，教育局将切实加强招生督查工作，严格监督招生入园有关政策和工作要求的贯彻落实，严肃查处违纪违规行为。

 天津市东丽区教育局
  2023年5月22日